

امروز در تقویم: رحلت عالم دینی و فقیه بزرگوار آیت الله "سید ریحان الله بروجردی" (۱۲۸۹ ش) | تشکیل دولت موقت جمهوری توسط "میرزا کوچک خان جنگلی" در گیلان (۱۲۹۹ ش) | تصویب قانون اجباری نظام وظیفه در ایران (۱۳۰۴ ش) |

«جمله» نام‌نویسی ۸۰ تن از سیاسیون، مدیران و نمایندگان فعلی، سابق و اسبق برای پاستور را تحلیل می‌کند؛

# نتیجه هراس از «احزاب سیاسی»



نامزد، نماینده کدام جریان سیاسی است و کدام فرد به انتخاب مردم نزدیک‌تر است و راحت‌تر خواهد توانست اکثریت آرای مردم را به خود جلب کند. در غالب انتخابات‌های قبلی، به‌رغم شش‌هفت یا هشت‌نفره بودن نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری، از قبل روشن بود رقابت اصلی بین دویا سه نفر است و چندنفر هم پوششی بودند و چند روز قبل از رأی‌گیری، پوششی‌ها انصراف می‌دادند و مردم هم می‌دانستند از بین دو تا سه نفر اصلی، کدام را برگزینند اما با ورود ۸۰ تن نامزد که عموماً سمت‌های کلیدی و اصلی را طی سه تا چهار دهه گذشته، عهده‌دار بودند یا هستند، کاد هم برای شورای نگهبان، دشوار شد و هم مردم و کسانی که به‌دنبال شناسایی و گزینش اصلح هستند، کمی گمراه شدند و هم تحلیل‌نویسان سیاسی، نمی‌دانند انتخابات ۸ تیربرابر کدام الگو برگزار خواهد شد.

تحلیل ما این است که این نحوه مشارکت نامزدها در نام‌نویسی نه تنها خوب نیست که نشانه ضعف در مردم‌سالاری ماست. در همه دموکراسی‌های دنیا، به اندازه دویا سه حزب اصلی، دویا سه نامزد برای انتخابات ریاست‌جمهوری نام‌نویسی می‌کنند اما در ایران امروز، که در عمل، حزب سیاسی نداریم و آنچه که هستند مانند نام‌شان «جبهه»، «جریان» و «گروه سیاسی» هستند، نه نام چنین بلشویبی رخ می‌دهد و شاهد هستیم ۸۰ نفر شناسنامه در دست می‌گیرند که برای برای یک کرسی با هم رقابت کنند.

بسیاری از بزرگان سیاسی مانند دکتر حسین بشیریه در کتاب «دانش سیاسی»، دموکراسی بدون حضور آزادانه و البته قانون‌مند احزاب را شوخی می‌دانند و آن را در نهایت به زیان مردم‌سالاری ارزیابی می‌کنند و باور ما این است حضور ۸۰ نفر از مدیران، نمایندگان و فعالان سیاسی در ستاد انتخابات دوره چهاردهم ریاست‌جمهوری را در این بستر باید ارزیابی کرد. احزاب سیاسی کارکرد مدیران و اعضای خود را بهداشتی و پرسش‌پذیری می‌کنند و درخصوص عملکرد فردی که برای انتخابات به‌عنوان نامزد معرفی کرد، خود را پاسخگو می‌دانند اما جایی که احزاب سیاسی، فعالیت درست و منظم ندارند، افراد رأس تصمیم می‌گیرند و در برابر خسارات تصمیم‌گیری خود نیز به کسی پاسخ نمی‌دهند. نکته آخرین که خلا حضور احزاب سیاسی را در چنین بزرگانه‌هایی به وضوح می‌توان مشاهده کرد و نباید تردید داشت که ادامه این مسیر به نفع جمهوری نیست و خسارات بیشتری بر جای خواهد گذاشت.



در همه دموکراسی‌های دنیا، به اندازه دویا سه حزب اصلی، دو یا سه نامزد برای انتخابات ریاست‌جمهوری نام‌نویسی می‌کنند اما در ایران امروز، که در عمل، حزب سیاسی نداریم و آنچه که هستند مانند نام‌شان «جبهه»، «جریان» و «گروه سیاسی» هستند، نه حزب چنین بلشویبی رخ می‌دهد و شاهد هستیم ۸۰ نفر شناسنامه در دست می‌گیرند که برای برای یک کرسی با هم رقابت کنند

وزرا بودند، اما آیا این به داشتن شرایط ریاست‌جمهوری مندرج در «قانون انتخاب رئیس‌جمهور کشور جمهوری اسلامی ایران» کمک می‌کند؟ حضور ۵ تا شش نفر از اعضای کابینه مرحوم سید ابراهیم ریسی به چه معنا است؟ فردا شورای نگهبان باید چه تصمیمی بگیرد و با این اعضای کابینه چه کند؟ آیا همه جز دو تن وارد صلاحیت کند؟ یا چه عنوانی رد صلاحیت

کنند چون تا جایی که ما می‌دانیم شورای نگهبان اجازه ندارد برای خلوت کردن ترافیک نامزدها و بدون توجه به ضوابطی که دارد، اقدام به رد صلاحیت و کاستن از تعداد نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری کند. مجموعه این تحلیل‌های حفره‌دار و منتهی به بن‌بست که پاسخ روشنی برای آن نمی‌توان یافت موجب شد نتوانیم تحلیلی از دو طرف اصلی رقابت ارائه کنیم و این که کدام

وزیرا بودند، اما آیا این به داشتن شرایط ریاست‌جمهوری مندرج در «قانون انتخاب رئیس‌جمهور کشور جمهوری اسلامی ایران» کمک می‌کند؟ حضور ۵ تا شش نفر از اعضای کابینه مرحوم سید ابراهیم ریسی به چه معنا است؟ فردا شورای نگهبان باید چه تصمیمی بگیرد و با این اعضای کابینه چه کند؟ آیا همه جز دو تن وارد صلاحیت کند؟ یا چه عنوانی رد صلاحیت



## سخنگوی شورای نگهبان خبر داد؛ آغاز بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات در شورای نگهبان

سخنگوی شورای نگهبان خبر داد که بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات ریاست‌جمهوری آغاز شد. به گزارش ایسنا، هادی طحان نظیف در یک گفت‌وگوی تلویزیونی با اشاره به ثبت نام ۸۰ داوطلب برای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری، اظهار کرد: جلسات بررسی صلاحیت داوطلبان وی ادامه داد؛ پنج روز برای بررسی صلاحیت داوطلبان فرصت داریم؛ البته قانون اجازه می‌دهد که پنج روز دیگر هم برای بررسی صلاحیت‌ها مورد استفاده قرار گیرد. بنای ما این است که در همان پنج روز اول نتایج بررسی صلاحیت‌ها را اعلام کنیم اما اگر نیاز باشد، ممکن است از پنج روز دوم هم استفاده کنیم. همه چیز به بررسی صلاحیت‌ها بستگی دارد.

سخنگوی شورای نگهبان با اشاره به تصریح شرایط رئیس‌جمهور در اصل ۱۱۵ قانون اساسی، گفت: رئیس‌جمهور باید از بین رجال سیاسی و مذهبی، ایرانی‌الصل، تابع ایرانی، مدیر و مدیر و سایر شرایطی که در قانون آمده است، باشد. تمام تلاش شورای نگهبان این است که این شرایط را در داوطلبان انتخابات احراز کند. به سحاضه اینکه به نتیجه برسیم، به ملت ایران اعلام می‌کنیم.

## تحریم‌های خصمانه آمریکا علیه صنایع نظامی و پهنپادی ایران

وزارت خزانه‌داری آمریکا اعلام کرد که یک شخص و چهار نهاد را در ارتباط با صنایع هوایی ایران در لیست تحریم‌های خود قرار داده است.

به گزارش خبرگزاری مهر، در ادامه سیاست‌های خصمانه واشنگتن علیه جمهوری اسلامی ایران، وزارت خزانه‌داری آمریکا تحریم‌های جدیدی علیه کشورمان وضع کرد. پایگاه خبری الجزیره گزارش داد که دفتر کنترل دارایی‌های خارجی وزارت خزانه‌داری آمریکا در بیانیه‌ای اعلام کرد که یک شخص و چهار نهاد ایرانی مرتبط با صنایع نظامی و پهنپادی را به فهرست تحریم‌های خود افزود.

در بیانیه روز جمعه وزارت خزانه‌داری آمریکا آمده است که دفتر کنترل دارایی‌های خارجی وزارت خزانه‌داری ایالات متحده (OFAC) چهار نهاد مرتبط با شرکت رایان رشد افزار (RRA) تحریم شده توسط اوفاک را در فهرست جدید تحریم‌های خود قرار داد. در همین ارتباط و در تداوم ادعاهای واشنگتن درباره پهنپادی ایران با وجود رد مقامات کشورمان، برایان نلسون، معاون وزیر خزانه‌داری آمریکا در امور تروریسم و اطلاعات مالی در اظهاراتی مدعی شد که «وزارت خزانه‌داری به تحمیل هزینه‌ها بر کسانی که به دنبال تأمین قطعات مورد نیاز ایران برای برنامه‌های پهنپادی آن هستند و امکان ارسال این نوع سلاح‌ها به عوامل بی‌ثبات‌کننده در سراسر جهان را دارند، ادامه خواهد داد».

گفتنی است که دولت بایدن در راستای فشار اقتصادی و نظامی حداکثری ضد کشورمان از نخستین روز سال ۱۴۰۳ هجری شمسی به بهانه‌های مختلف واهی جمهوری اسلامی ایران را تحریم کرده است.

## دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا؛ باید از فردگرایی در اداره مطلوب کشور عبور کرد

دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا گفت: برای اداره مطلوب در کشور باید از فردگرایی عبور کرد و تنها با اجماع همه نیروهای انقلاب است که می‌توان گام‌های بزرگ برداشت.

به گزارش خبرگزاری مهر، «محسن رضایی»، دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا در حساب کاربری شخصی خود در شبکه ایکس، نوشت: اطمینان راسخ دارم که برای اداره مطلوب در کشور باید از فردگرایی عبور کرد و تنها با اجماع همه نیروهای انقلاب و با برادری در میان آنان است که می‌توان گام‌های بزرگ برداشت. وی افزود: در این راستا اجماع میان نیروهای انقلاب را مهم‌تر از کاندیدا شدن خود دانستم.

توصیه شمشانی به کاندیداها:

## ادب مرد به ز دولت اوست

مشاور سیاسی رهبری انقلاب اسلامی کاندیداها و هواداران‌شان را به رعایت اخلاق انتخاباتی دعوت کرد.

به گزارش ایسنا، دربابان علی شمشانی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:

«تعداد و ترکیب نامزدهایی که برای انتخابات ریاست‌جمهوری ثبت‌نام کردند از شکل‌گیری رقابتی جدی در انتخابات خبر می‌دهد که هم فرصت است و هم تهدید. همه کاندیداها و هواداران‌شان باید به یاد داشته باشند که ادب مرد به ز دولت اوست.»

وزیر ارتباطات:

## پروژه فیبر نوری با شتاب در شهرهای مختلف در حال اجراست

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: پروژه فیبرنوری منازل و کسب و کارها با شتاب در شهرهای مختلف در حال اجراست.

به گزارش خبرنگار مهر، «عیسی زارع پور»، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در شبکه اجتماعی وی‌راستی گفت: این روزها الحمدلله پروژه فیبرنوری منازل و کسب و کارها با شتاب در شهرهای مختلف در حال اجراست و پیشرفت کار از طریق سایت iranftx.ir قابل رصد است. وی افزود: ایراتورها به صورت منظم ویدئوهایی از روند اجرای کار در شهرهای مختلف در بخش «از استان شما چه خبر، اخبار و گزارشها» بارگذاری می‌کنند که دعوت می‌کنم حتماً ببینید.

## سیاست

مخبر در دیدار با خانواده شهید امیرعبدا...یان:

# ثمره مجاهدت‌های شهید امیرعبدالهیان آزادی قدس خواهد بود

مخبر همچنین با تأکید بر نقش ممتاز شهید امیرعبدالهیان در دولت، حرفه‌ای‌گری در کار، فروتنی، بلندنظری و توجه لحظه به لحظه به اوامر ولی امر مسلمین جهان را از ویژگی‌های شخصیتی وزیر امور خارجه شهید دانست که حتی منتقدان و مخالفان وی نیز بر آن صحنه می‌گذرانند.

سرپرست ریاست‌جمهوری در پایان تأکید کرد: مسیر روشن شهید امیرعبدالهیان با تربیت نسلی که در دستگاه دیپلماسی راه او را سرلوحه قرار دادند، ادامه خواهد داشت و یقیناً ثمره مجاهدت‌های او روزی با آزادی قدس شریف برای جهانیان نمایان خواهد شد.



## سیاست

سرپرست وزارت امور خارجه:

# مناسبات ایران و عربستان در مسیر درست خود قرار دارد

حمایت‌های همه‌جانبه آمریکا ۸ ماه است که در یک منطقه محاصره شده چندین ساله درمانده شدند و به دنبال بهانه‌های هستند تا خود را از باتلاق نجات دهند.

سرپرست وزارت خارجه گفت: سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران برآمده از عقایدنا رهبردی حکومت جمهوری اسلامی است لذا خطوط اصلی سیاست خارجی ایران که توسط شورای عالی امنیت ملی تضمین می‌شود و توسط رهبری مورد تأیید قرار می‌گیرد، ثابت است.



سرپرست وزارت خارجه گفت: مناسبات ایران و عربستان در مسیر درست خود قرار دارد.

به گزارش خبرنگار مهر، علی باقری در نشست خبری که در محل سفارت ایران در لبنان برگزار شد، اظهار داشت: مناسبات ایران و عربستان در مسیر درست خود قرار دارد. از زمانیکه به طور رسمی روابط ایران و عربستان برقرار شد گام‌های جدی میان طرفین برای شکل دهی به روابط تهران و ریاض برداشته شده است. وی گفت: ایران و عربستان در این دوره حساس و شرایط بسیار مهم در سطح منطقه اراده جدی برای ایجاد منطقه‌ای با ثبات دارند.

باقری در پاسخ به ستوالی درباره گفتگوهای ایران و آمریکا در عمان، گفت: همواره با طرف‌های مذاکراتی مان مذاکرات را ادامه دادیم و هیچ‌گاه انقطاعی در این مسیر صورت نگرفته است. ایران همواره پشت میز مذاکره حاضر بوده و با اقتدار از منافع ایران دفاع کرده است.

وی در مورد طرح بایدن برای آتش بس در غزه افزود: اینکه آمریکایی‌ها بعد از ۸ ماه تازه به این فکر افتادند که سیز وکاری را برای توقف نسل‌کشی طرحی را ارائه دهند، در عین حال که خودشان حامی رژیم اسرائیل است نشان دهنده این است که آمریکایی‌ها تا چه حد در این طرح صداقت و راستی دارند.

سرپرست وزارت خارجه تصریح کرد: صهیونیست‌ها با

## انرژی اتمی

اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی در سفر به شهرکرد عنوان کرد:

## ایران در فاز کاهش تعهدات برجام است

رئیس سازمان انرژی اتمی در خصوص برجام، گفت: اگر طرفین به تعهدات خود برگشتند و عمل نکردند ما هم کاهش تعهدات را داریم، اکنون در فاز کاهش تعهدات هستیم و ملاک برای ما قانون اقدام راهبردی مجلس برای رفع تحریم‌ها است.

محمد اسلامی ۱۵ خردادماه در سفر به شهرکرد در جمع خبرنگاران چهارمحال و بختیاری ضمن تسلیت ایام رحلت امام و گرامیداشت یاد و خاطره شهدای پرواز به ویژه شهید آیت‌الله ریسی، اظهار کرد: به دعوت استاندار برای بازدید از سایت پرتوهی گاما در چهارمحال وبختیاری به این استان سفر کردم، البته هدف دیگر از سفر مراسم یادبودی بود که برای شهید آیت‌الله ریسی و همراهان و امام راحل گرفته شده که در آن مراسم شرکت و سخنرانی خواهیم کرد.

رئیس سازمان انرژی اتمی در پاسخ به آغاز فعالیت شورای حکام از روز گذشته و گروسی که صحبت‌هایی در مورد گفت‌وگوهای ایران و آژانس داشتند که اگر ایران قبول کند آیا به بعد از انتخابات موکول می‌شود و کشورهای بریتانیا، فرانسه و آلمان به دنبال یک پیش نویس قطعنامه هستند، بحث شورای حکام چطور ارزیابی می‌شود، افزود: جلسه شورای حکام روز گذشته آغاز شده و ادامه دارد، هر سه ماه یکبار این بحث مطرح است، یعنی مدیرکل وظیفه دارد به روز مجسبه شورای امنیت عملکرد قطعنامه ۲۲۳۱ که همان متن برجام است را هر سه ماه یکبار به شورای حکام و هر ۶ ماه یکبار به شورای امنیت و سازمان ملل گزارش می‌دهد. اسلامی گفت: این گزارش شامل دو بخش برجام و پادمانی است، طبیعی است در بخش پادمان یک روال طبیعی برابر ضوابط پادمان و این پی تی داریم، البته آژانس در ایران مستقر و بازرسی‌ها را انجام می‌دهد، طبق همان ضوابط کار ما جریان دارد که هیچ‌گاه متوقف نبوده و نخواهد ماند.

وی ادامه داد: بخش دیگر که مربوط به بخش برجامی بوده طبیعی است در برجام طرفینی از جمله آمریکا وجود دارد که تعهداتی داشته و به تعهدات خود عمل نکرده است، از برجام خارج شده که هم خود تعهدات را انجام نداده و هم اجازه همکاری دیگران با ایران را نداده است، با استناد این حقوق برجام براساس ماده ۳۶ برجام این حق قانونی را داریم که اگر طرفین به تعهدات خود برگشتند و عمل نکردند ما هم کاهش تعهدات را داریم، اکنون در فاز کاهش تعهدات هستیم و ملاک برای ما قانون اقدام راهبردی مجلس برای رفع تحریم‌ها است.

اسلامی بیان کرد: در چارچوب قانون ملی کار می‌کنیم در چارچوب پادمان و این پی تی نیز هستیم، اگر گزارش آن مغایرتی می‌دهد به دلیل این است که آن‌ها در برجام به تعهدات عمل نکردند که لازم است به تعهدات خود برگردند ما هم تعهدات خود را انجام می‌دهیم، اگر قطعنامه دهند یا فشار سیاسی بیاورند قطعاً عکس‌العمل نشان می‌دهیم.



اسلامی در جریان سفر به شهرکرد در جمع خبرنگاران اظهار کرد: ما در فاز کاهش تعهدات هستیم و ملاک برای ما قانون اقدام راهبردی مجلس برای رفع تحریم‌ها است.